
BOLLETTINO UFFICIALE

N. 23
DEL 3 giugno 2020

Anno LVII n. 23



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 33 233 giugno 2020

20_23_1_DDS_FORM_14411_1_TESTO

Decreto del Direttore del Servizio formazione 25 maggio 
2020, n. 14411
Fondo sociale europeo. Programma operativo regionale 2014-
2020. Integrazione delle direttive per la presentazione e realiz-
zazione delle operazioni connesse al contratto di apprendistato 
professionalizzante.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 “Norme in materia di formazione e orientamento nell’am-
bito dell’apprendimento permanente”; 
Visto l’articolo 61, comma 1, della legge regionale 9 agosto 2005, n. 18, il quale prevede che la Regione 
promuova un’offerta stabile di formazione rivolta ai lavoratori assunti con contratto di apprendistato;
Visto l’articolo 44, comma 3, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, il quale prevede la predispo-
sizione da parte delle Regioni di un’offerta formativa pubblica rivolta ai lavoratori assunti con contratto 
di apprendistato professionalizzante e finalizzata all’acquisizione di competenze di base e trasversali;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 242 del 19 febbraio 2016 che approva il documento 
“Apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere - Linee guida per la programmazione della 
formazione di base e trasversale (art. 44 - D.lgs. n. 81/2015)”;
Visto il decreto n. 1061/LAVFORU dell’11 febbraio 2019 e successive modifiche e integrazioni, con il 
quale sono state emanate le Direttive per la presentazione e realizzazione delle operazioni connesse al 
contratto di apprendistato professionalizzante, di seguito Direttive;
Ritenuto opportuno, alla luce dell’intervenuta approvazione della nuova UCS 50 - Formazione a di-
stanza con deliberazione della Giunta regionale n. 678 dell’8 maggio 2020, di provvedere all’ampliamen-
to dell’attuale offerta formativa rivolta ai giovani assunti con contratto di apprendistato professionaliz-
zante basata su una modalità di didattica esclusivamente in presenza, con una nuova offerta di percorsi 
formativi realizzabili in tutto o in parte anche a distanza;
Ritenuto pertanto opportuno integrare le sopracitate Direttive fornendo all’ATI apprendisti.fvg 
1921 indicazioni integrative riferite a nuove possibilità di articolazione oraria della formazione attivata 
nell’ambito di una determinata edizione corsuale in funzione dell’utilizzo e dell’intensità della modalità 
didattica a distanza, come dettagliato nel documento “Indicazioni operative per la realizzazione delle 
edizioni corsuali anche attraverso modalità a distanza”, parte integrante del presente decreto;
Richiamato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, 
approvato con decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive 
modifiche ed integrazioni;
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1363 del 23 luglio 2018, relativa all’articolazio-
ne e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Dire-
zioni centrali e degli Enti regionali e successive modifiche e integrazioni.

DECRETA
1.	Per le motivazioni indicate in premessa, sono integrate le “Direttive per la presentazione e realizzazio-
ne delle operazioni connesse al contratto di apprendistato professionalizzante”, emanate con decreto 
n. 1061/LAVFORU dell’11 febbraio 2019 e successive modifiche, come dettagliato nel documento “Indi-
cazioni operative per la realizzazione delle edizioni corsuali anche attraverso modalità a distanza”, parte 
integrante del presente decreto.
2.	La presentazione delle operazioni riferite a nuove possibilità di articolazione oraria della formazione 
attivata nell’ambito di una determinata edizione corsuale in funzione dell’utilizzo e dell’intensità della 
modalità didattica a distanza è consentita dal giorno successivo all’emanazione del presente decreto.
3.	Il presente decreto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.
Trieste, 25 maggio 2020

DE BASTIANI


